Photochemistry of photosystem II reaction centre:

Alternative electron pathways

Ph.D. thesis

Radek Litvín

Faculty of Science, University of South Bohemia

České Budějovice

2009

Supervisor: Doc. RNDr. František Vácha, CSc.

Litvín, R. , 2009. Photochemistry of photosystem II reaction centre – Alternative electron
donors. Ph.D. thesis, in English. – 67 p. Faculty of Science, University of South Bohemia,
České Budějovice, Czech Republic.

Annotation
Properties of the electron transport chain within photosystem II reaction centre and PSII core
complexes of peas were studied by differential VIS-NIR absorption spectroscopy and HPLC.
A unique laboratory-built absorption spectrophotometer-fluorimeter is described.

Prohlašuji, že svoji disertační práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím pramenů a
literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své disertační práce, a to v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí
archivovaných Přírodovědeckou fakultou elektronickou cestou ve veřejně přístupné části
databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích
internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 20. ledna 2009

Radek Litvín

Acknowledgements

My foremost thanks belongs to Pavel Šiffel – the supervisor of my master’s thesis, a very
kind and thoughtful man, whom we have lost forever in the summer of 2003. He was a great
teacher and scientist and even at present we often think and talk about him in the lab as if it
was just a few minutes that he has left us. I would also like to thank František Vácha – my
supervisor – without whom this work would have never materialized. He accepted to become
my supervisor after the demise of Pavel Šiffel and despite being overwhelmed with work he
has been very supportive and helped me overcome many obstacles.

My thanks also belong to all members of the Department of Photosynthesis of the
Institute of Plant Molecular Biology, especially Ivana Hunalová and František Matoušek who
prepared samples for my experiments. It has been fun working with the group.

My special thanks belong to my wife, Vlasta, who supported me in my decision to stay in
school a little longer after obtaining a master’s degree, and to our little Šárka. Both have been
(and still are) the sun of my life.

Furthermore, I would also like to thank everyone who has not been mentioned above and
supported me anyway.

Abbreviations
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CCD charge-coupled device, 2-dimensional light detector
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cyt b559 cytochrome b559 of PSII RC

D1, D2 psbA, psbB gene products
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EPR electron paramagnetic resonance

FeCy potassium ferricyanide

HPLC high performance liquid chromatography

LED light emitting diode

LHCI light-harvesting complex I

LHCII light-harvesting complex II

MES 2-(N-morpholino)ethanesulfonic acid

NADPH nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NIR near-infrared part of the electromagnetic spectrum

OEC oxygen evolving centre

P680 primary electron donor of photosystem II

PDA photodiode array, 1-dimensional light detector

Pheo pheophytin

PSII photosystem II

PSII core core of the photosystem II

PSII RC photosystem II reaction centre (D1/D2/cyt b559/PsbI complex)

QA, QB plastoquinones of photosystem II

SiMo silicomolybdate

T–S triplet-minus-singlet

UV ultraviolet part of the electromagnetic spectrum

VIS visible part of the electromagnetic spectrum
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I Introduction

I.1 Photosynthesis

Photosynthesis is the sole source of energy for the vast majority of life on Earth. During
photosynthesis the energy of light is converted into chemical energy of organic compounds.
Alongside, in the most prominent oxygenic photosynthesis, inorganic carbon from carbon
dioxide is bound and subsequently used to build plant bodies. Also, of special interest for all
heterotrophs, molecular oxygen is released as a by-product. Photosynthesis is believed to be a
very old biochemical pathway. Even the oldest known microbial life forms from around 3.5
billion years ago (Lepot et al. 2008, Allwood et al. 2006) are believed to be photosynthetic
and they closely resemble today’s cyanobacteria. This would of course mean that the evolu-
tion of photosynthesis as we know it today must have occurred very early during the dawn of
life on Earth.

There are only two known general ways which life uses to capture the energy of light. An
extremophile group of Halobacteria use light to pump protons and chloride ions across their
cellular membrane. The respective proteins responsible for this are called bacteriorhodopsin
and halorhodopsin. Their tertiary structures are similar to the rhodopsin (light-sensing pig-
ment) found in vertebrate eye’s retina (Lanyi 2004). Bacteriorhodopsin light utilization is not
photosynthesis sensu stricto because there is no chemical synthesis occurring during bacteri-
orhodopsin action. The captured energy is stored in proton and chloride ion concentration
differentials across cellular membranes.

The other way of capturing light energy by life or the “true” photosynthesis is found in a
wide variety of organisms including flowering plants. It, in its “complete” form found in
cyanobacteria and eukaryotic photosynthetic organisms, requires two light-driven enzymes
called photosystems embedded in the specific cellular membrane (usually called the thylakoid
membrane) alongside other protein complexes and a lot of water-soluble enzymes. Altogether,
this ensemble captures light energy and uses it to produce ATP and NADPH which are then
used to fixate carbon dioxide into sugar compounds and also to drive all other cellular proc-
esses. This complex process has been divided into so-called light-dependent reactions (which
directly depend on light) and light-independent or dark reactions.

The light reactions produce ATP and NADPH and as a waste product release molecular
oxygen (see fig.1 for a schematic of the light reactions). They happen on the thylakoid mem-
brane, which is filled with dozens of photosystems and other enzymes, and in its close vicin-
ity. The membrane assembly consists of photosystem II, cytochrome b6f, plastocyanin, photo-
system I, ferredoxin, ferredoxin-NADP+ oxidoreductase and ATP synthase. The photosystem
II catalyzes electron transfer from water to a membrane quinone molecule, which transports
electrons towards cytochrome b6f. This reaction is driven by the absorption of light. The elec-
trons from water are then transported via cytochrome b6f and plastocyanin to the photosystem
I. Photosystem I catalyzes electron transfer from plastocyanin to ferredoxin with the help of
light. The final step is an electron transport from ferredoxin to a final acceptor, NADP+.
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The whole pathway thus requires the absorption of two photons per one electron transported,
one at photosystem II and one at photosystem I. A number of protons are transported across
photosynthetic membrane alongside these electron transfer steps. The resulting differential in
chemical potential of protons then drives ATP synthase which synthesizes ATP from ADP
and inorganic phosphate.

In the dark reactions of photosynthesis ATP and NADH are used to drive fixation of car-
bon dioxide to five-carbon sugar called ribulose-1,5-bisphosphate creating two three-carbon
molecules of glycerate-3-phosphate. This step is catalyzed by an enzyme called ribulose-
bisphosphate carboxylase (often shortened to RuBisCO), which is arguably the most abundant
protein on the Earth. In an intricate set of chemical reactions the three-carbon compounds are
used to regenerate ribulose-1,5-bisphosphate and after six such cycles one new six-carbon
sugar molecule is created.

As mentioned above the described machinery of photosynthesis is only found in cyano-
bacteria and eukaryotic photosynthetic organisms. Other organisms only “borrow” parts of it,
constituting photosynthetic apparatus around photosystem I-like proteins (e.g. green sulphur
bacteria) or around photosystem II-like proteins (e.g. purple bacteria). It is not clear whether
the cyanobacterial system is the original one or whether it came together by joining the ge-
netic information from type-I photosystem cell and type-II photosystem cell (Blankenship
2002). However, photosystems I and II have some structural homology and it is likely that
they originated from a common ancestor protein. It is therefore probable that the sophisticated

Fig.1: A schematic of the oxygenic photosynthesis thylakoid membrane. A basic stoichiometry of
light-dependent reactions is also described. See text for details. Symbols: PSII – photosystem II;
b6/f – cytochrome b6/f; FNR – ferredoxin-NADP+ oxidoreductase; PSI – photosystem II; F0, F1 –

subunits of the ATP synthase; Pc – plastocyanin; Fd – ferredoxin; hν – a photon; QA, QB – plas-
toquinones of PSII; Mn – manganese atoms of the oxygen evolving complex. Reprinted from
Fyziologie rostlin. Šetlík, Seidlová, Šantrůček – a study material for the plant physiology course at

the University of South Bohemia, located at http://kfar.bf.jcu.cz.
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cyanobacterial photosynthesis is the original one and the “partial” photosyntheses are derived
from it by simplifying or omitting some parts.

The photosystems of the photosynthetic membrane are large complexes of protein sub-
units and cofactors. The cofactors include chlorophylls, pheophytins, carotenoids, quinones,
hems, Fe-S clusters and iron, manganese and copper atoms. A photosystem can be function-
ally described to consist of an antenna(s) and a reaction centre. All electron transfer steps oc-

[…]

small particles (typically ~ 5 µm diameter) filled within a column. The sample is injected into
the mobile phase flow driven by a pump through the column to the detector. Smaller particles
of stationary phase have larger surface area which is beneficial for the quality of separation
but also requires better pumps because higher pressure is required to pump the mobile phase
through the column at specified flow rate.

The delay between sample injection and compound elution from the HPLC column is
called retention time and it is specific for each compound. The retention time depends upon
interactions between the stationary phase, molecules analyzed and mobile phase. The higher
the affinity of the molecule to the stationary phase the longer it takes it to pass through the
column. Resolution of similar compounds is improved by longer time spent in interaction
with the stationary phase. This can be achieved by using smaller fill particles, longer columns
or slower flow through the column.

In reversed-phase HPLC non-polar hydrocarbon chains are covalently bonded to the
particles within the column. For example a column with designation C18 has eighteen carbon
long chains on the surface of the column fill. Such stationary phase is therefore non-polar and
a more polar solvent (mobile phase) is used. The most polar compounds from the sample are
eluted first because their interaction with the stationary phase is the weakest. Less polar

1 We have been fitting three gaussian functions plus offset per each spectrum. Each gaussian profile has

three parameters – position, width and amplitude. This gives 47 spectra × (3 gaussians × 3 parameters + 1 offset)

= 470. In the case of global fitting two of the three gaussian parameters were shared – position and width. This

gives 47 spectra × (3 gaussians × 1 parameter + 1 offset) + 3 gaussians × 2 shared parameters = 194.

A gaussian profile function.
Parameter description: a – peak
amplitude; x0 – position of the
maximum on the x axis; b – relates to
the width of the profile. Parameters
shared during global fitting (x0 and
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compounds are eluted as last e.g. in chapter IV the β-carotene is the last to come out of the
column because it is very non-polar in the context of PSII RC pigments.

The last machine in the assembly of HPLC is the detector. In many setups this is a simple
single- or multichannel UV/VIS absorption detector which is useful for identifying coloured
samples or compounds which absorb in the ultraviolet parts of the spectrum like proteins. In
other setups the detector may be a mass spectrometer which identifies compounds based on
their molecular masses.
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VI.4 Spectrum of the measuring Xe lamp pulse

This spectrum was measured by the instrument’s intrinsic photodiode array detector and
therefore also contains all distortions added by all optical components, monochromator,
diffraction grating and detector sensitivity. A diffraction grating with 600 grooves per
millimetre was used. The spectral resolution is 6.22 nm per point. Effective measuring range
with our current setup is approximately 380 – 1050 nm. In the UV it is limited by the
absorption of a lens, which is made of common glass and also by the fibre optic bundles. In
the NIR the limit is both low light intensity from the lamp and the absorption limit of the
silicon-based photodiode detector.

The three line segments at the bottom of the graph indicate achievable measuring ranges
in our current instrument setup. They, from top to bottom, illustrate ranges of the three
gratings mounted into the monochromator. The first grating has 1800 grooves per millimetre
and ~79 nm wide chunk of spectrum can be measured at the same time. The second grating
has 600 grooves per millimetre and ~236 nm wide part of the spectrum can be measured
simultaneously. The last grating has 300 grooves per millimetre and enables one to measure a
spectrum part ~472 nm wide. The respective resolutions per point are 2.0733, 6.22 and 12.44
nm per point.
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VI.5 Properties of diffraction gratings used in our kinetic
spectrophotometer

VI.5.1 Grating 1: 1800 lines/mm

Spectral efficiency of the grating plotted separately for light polarized perpendicular to
the grooves (log dash) and parallel to the grooves (short dash). This holographic grating is
blazed at 500 nm. We only use this grating in the region 400-700 nm. The image is modified
from Oriel Instruments Inc. data.
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VI.5.2 Grating 2: 600 lines/mm

Spectral efficiency of the grating plotted separately for light polarized perpendicular to
the grooves (log dash) and parallel to the grooves (short dash). This ruled grating is blazed at
400 nm. The image is modified from Oriel Instruments Inc. data.
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VI.5.3 Grating 3: 300 lines/mm

Spectral efficiency of the grating plotted separately for light polarized perpendicular to
the grooves (log dash) and parallel to the grooves (short dash). This ruled grating is blazed at
500 nm. The image is modified from Oriel Instruments Inc. data.
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VI.6 Electronic shutter speed

Continuous actinic light is turned on and off by an electronic shutter. Typical shutter
operating speeds are demonstrated in this image.

Top panel – overall pattern of shutter usage. Note periodic fluctuations of light output
caused by the alternating current flowing through the halogen lamp. Direct current-driven
lamp may be advantageous is some settings.

Below-left – detail of the opening of the shutter. Measured light intensity is plotted as
continuous line with open circles showing each data point. Rectangular signal sent to the
shutter driver is also shown. The shutter is fully opened within three milliseconds after the

driving signal finished. The opening itself takes ~1100 µs. 1 ms signal is sufficient to operate
the shutter.

Below-right – detail of the shutting down of the shutter. The shutter is fully closed within

5 ms after the driving signal finished. The shutdown itself takes ~1500 µs.

The data for this image were obtained by measuring fluorescence emitted from

the chlorophyll extract of hibiscus leaf. The sampling period was 50 µs.
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VI.7 Fluorescence spectrum as seen by the absorption spectrophotometer

This image shows a relatively nice emission spectrum of a chlorophyll extract from
hibiscus leaf measured by our kinetic spectrophotometer (chlorophyll concentration

~40 µg/ml). Very intense Xe lamp flash filtered by a blue filter was used as excitation light.
These spectra are routinely collected during experiments which use this Xe lamp as actinic
light. A read-out with no measuring flash (probe) is always collected to account for
fluorescence and light scattering caused by actinic flashes (pumps). Please note that this
image is an example of a best-case scenario, i.e. the sample has high fluorescence yield, high
concentration and the excitation pulse is very intense (near-saturating for most photosynthetic
samples).
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