Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta - Ústav chemie a biochemie

doc. RNDr. František Vácha, PhD - vedoucí ústavu

Branišovská 31, 370 05 České Budějovice
IČO: 60076658 DIČ: 077 - 60076658

Posudek školitele na práci Mgr. Radka Litvína

Mgr. Litvín se během svého studia zabýval zkoumáním alternativních cest excitační energie a elektronů v reakčním centru fotosystému II. Součástí jeho práce byl i vývoj a testování přístroje na měření rychlých kinetik absorpčních spekter vyvinutého na našem pracovišti.

Během práce se mu podařilo získat velké množství výsledků, které byly publikovány ve velmi kvalitních časopisech. Už to je zárukou vysoké úrovně jeho práce.

Mgr. Litvín pracoval na své práci samostatně, systematicky a s velkým zaujetím. Osvojil si různé experimentální techniky a prokázal, že je schopen orientovat se v mnoha vědních oborech a efektivně zvládnout práci jak v laboratoři tak i s literaturou. Myslím si, že není nejmenších pochyb, aby byl Mgr. Litvínovi na základě jeho obhájené disertační práce udělen titul Ph.D.

V Českých Budějovicích dne 4. května 2009

doc. RNDr. František Vácha, Ph.D.